

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS											
	OBRA:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		BDI :	
	DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO	
	LOCAL:		DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO	
	PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO	
	UNIDADES:		1514.3M2					Composições		PRÓPRIA	
	VALOR POR UNIDADE:		R\$ 2.367,21							0,00% 0,00%	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO		FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00010966	PERFIL "U" DE ACO LAMINADO, "U" 152 X 15,6		SINAPI	Material	KG	14.517,50	11,86	172.177,55	6,00	6,00	A
00006111	SERVENTE DE OBRAS		SINAPI	Mão de Obra	H	10.421,41	12,66	131.935,11	4,60	10,60	A
00004750	PEDREIRO (HORISTA)		SINAPI	Mão de Obra	H	6.786,03	16,77	113.801,64	3,97	14,57	A
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)		SINAPI	Encargos	H	33.463,69	3,23	108.087,73	3,77	18,34	A
00007243	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM		SINAPI	Material	M2	1.634,77	60,75	99.312,09	3,46	21,81	A
18304	FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/PERFIL "T" EM AÇO		SEINFRA	Material	M2	734,92	120,58	88.616,65	3,09	24,90	A
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32		SINAPI	Material	KG	129.440,92	0,68	88.019,83	3,07	27,97	A
00034381	JANELA MAXIM AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR		SINAPI	Material	UN	249,37	205,39	51.218,31	1,79	29,75	A
00001525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)		SINAPI	Material	M3	86,33	539,62	46.585,66	1,62	31,38	A
00004922	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA		SINAPI	Material	M2	148,14	313,03	46.372,26	1,62	32,99	A
00004783	PINTOR (HORISTA)		SINAPI	Mão de Obra	H	2.831,79	16,02	45.365,32	1,58	34,57	A
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)		SINAPI	Material	M3	464,31	97,50	45.270,08	1,58	36,15	A
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)		SINAPI	Mão de Obra	H	2.525,43	16,77	42.351,42	1,48	37,63	A
00001527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)		SINAPI	Material	M3	77,84	523,52	40.750,12	1,42	39,05	A
00000536	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2		SINAPI	Material	M2	935,87	38,00	35.562,94	1,24	40,29	A
18329	PISO VINÍLICO TIPO "PAVIFLEX", e=2,0mm (COLOCADO)		SEINFRA	Material	M2	394,65	87,43	34.504,25	1,20	41,49	A
00001018	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2		SINAPI	Material	M	631,55	53,93	34.059,42	1,19	42,68	A
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		SINAPI	Material	M	1.869,31	16,83	31.460,49	1,10	43,78	A
17893	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO E=2cm		SEINFRA	Material	M2	114,63	268,52	30.780,45	1,07	44,85	A
00000999	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 150 MM2		SINAPI	Material	M	187,06	155,19	29.030,54	1,01	45,87	A

--	--

||
||
||

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS											
	OBRA:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		01/11/2022	
	DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					BDI :		25,00%	
	LOCAL:		DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,07%
	UNIDADES:		1514.3M2					SINAPI	2022/09 SEM DESONERAÇÃO	114,27%	70,53%
	VALOR POR UNIDADE:		R\$ 2.367,21					Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO		FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00011186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM		SINAPI	Material	M2	16,90	626,46	10.587,17	0,37	74,56	B
00004230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)		SINAPI	Mão de Obra	H	494,27	21,21	10.483,37	0,37	74,93	B
00009836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)		SINAPI	Material	M	626,13	16,67	10.437,54	0,36	75,29	B
00010507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO		SINAPI	Material	M2	22,35	448,87	10.032,24	0,35	75,64	B
00036888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE		SINAPI	Material	M	489,09	20,45	10.001,95	0,35	75,99	B
I1610	PEITORIS DE GRANITO 15CM		SEINFRA	Material	M	144,95	68,52	9.931,97	0,35	76,33	B
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		SINAPI	Encargos	H	9.046,36	1,09	9.860,54	0,34	76,68	B
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)		SINAPI	Mão de Obra	H	745,45	12,81	9.549,27	0,33	77,01	B
00000560	BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 50,8 MM X 7,94 MM (L X E), 3,162 KG/M		SINAPI	Material	M	273,85	34,30	9.393,12	0,33	77,34	B
I2391	PEDREIRO		SEINFRA	Mão de Obra	H	386,73	23,17	8.960,44	0,31	77,65	B
00040873	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM		SINAPI	Material	M	330,49	25,72	8.500,14	0,30	77,95	B
00000183	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)		SINAPI	Material	JG	35,00	240,00	8.400,00	0,29	78,24	B
00009872	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 85 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)		SINAPI	Material	M	131,16	61,76	8.100,60	0,28	78,52	B
00011786	BACIA SANITARIA (VASO) INFANTIL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA, (SEM ASSENTO)		SINAPI	Material	UN	18,00	440,93	7.936,74	0,28	78,80	B
00039025	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM		SINAPI	Material	UN	12,36	617,97	7.636,22	0,27	79,07	B
00000982	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2		SINAPI	Material	M	1.294,01	5,73	7.414,65	0,26	79,32	B
00003992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO		SINAPI	Material	M	268,30	27,59	7.402,30	0,26	79,58	B
I0498	CARPINTEIRO		SEINFRA	Mão de Obra	H	318,00	23,17	7.368,02	0,26	79,84	B
00000980	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2		SINAPI	Material	M	660,81	10,96	7.242,44	0,25	80,09	C
00000599	JANELA FIXA, EM ALUMINIO PERFIL 20, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR, ACABAMENTO ALUM BRANCO OU BRILHANTE		SINAPI	Material	M2	13,92	508,67	7.080,61	0,25	80,34	C

||
||
||

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS															
		OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		01/11/2022		BDI :		25,00%			
		DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
		LOCAL:	DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO		112,76%		71,07%		05/2021	
		PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO		114,27%		70,53%		10/2022	
		UNIDADES:	1514.3M2					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 2.367,21														
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL							
00010505	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	SINAPI	Material	M2	16,20	264,86	4.290,73	0,15	87,63	C							
I8442	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEINFRA	Material	UN	36,00	119,10	4.287,60	0,15	87,78	C							
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	Material	M	337,77	12,61	4.259,30	0,15	87,93	C							
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	2.798,21	1,50	4.197,32	0,15	88,08	C							
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	2.798,21	1,48	4.141,36	0,14	88,22	C							
00006186	RODAPE DE MADEIRA MACICA CUMARU/IPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA																

||
||
||

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS															
		OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		01/11/2022		BDI :		25,00%			
		DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
		LOCAL:	DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO		112,76%		71,07%		05/2021	
		PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO		114,27%		70,53%		10/2022	
		UNIDADES:	1514.3M2					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 2.367,21														
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL							
I7928	ARANDELA PARA LÂMPADA INCANDESCENTE 60W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO	SEINFRA	Material	UN													

||
||
||

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS															
		OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		01/11/2022		BDI :		25,00%			
		DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
		LOCAL:	DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO		112,76%		71,07%		05/2021	
		PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO		114,27%		70,53%		10/2022	
		UNIDADES:	1514.3M2					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 2.367,21														
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL					
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR			SINAPI	Equipamento	UN	0,1238798447914688656	5.626,25	696,98	0,02	97,86	C					
00043649	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO			SINAPI	Material	L	21,25	32,60	692,60	0,02	97,88	C					
00010489	VIDRACEIRO (HORISTA)			SINAPI	Mão de Obra	H	54,14	12,74	689,79	0,02	97,91	C					
00004823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO			SINAPI	Material	KG	17,02	40,23	684,67	0,02	97,93	C					
00007133	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 85 MM X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL			SINAPI	Material	UN	7,00	96,96	678,72	0,02	97,95	C					
00037554	ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 1 1/2", PARA COMBATE A INCENDIO			SINAPI	Material	UN	2,00	338,22	676,44	0,02	97,98	C					
I7452	ALARME SONORO/VISUAL, SIRENE 120 dB, COM ACIONADOR MANUAL, ALIMENTAÇÃO 220 VAC			SEINFRA	Material	UN	3,00	224,40	673,20	0,02	98,00	C					
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)			SINAPI	Encargos	H	2.043,68	0,32	653,98	0,02	98,02	C					
00003421	JANELA EM MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS GUILHOTINA PARA VIDRO, COM GUARNICAO/ALIZAR, COM FERRAGENS (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)			SINAPI	Material	M2	1,93	335,52	646,88	0,02	98,05	C					
00043130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)			SINAPI	Material	KG	21,38	30,00	641,39	0,02	98,07	C					
00004377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM			SINAPI	Material	UN	3.163,07	0,20	632,61	0,02	98,09	C					
I0101	ARAME GALVANIZADO N.16 BWG			SEINFRA	Material	KG	30,29	20,71	627,22	0,02	98,11	C					
00005318	DILUENTE AGUARRAS			SINAPI	Material	L	30,57	20,10	614,38	0,02	98,13	C					
00011703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA			SINAPI	Material	UN	22,00	27,58	606,76	0,02	98,16	C					
00007271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L XA X C)			SINAPI	Material												

--	--

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS											
	OBRA:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		01/11/2022	
	DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					BDI :		25,00%	
	LOCAL:		DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,07%
	UNIDADES:		1514.3M2					SINAPI	2022/09 SEM DESONERAÇÃO	114,27%	70,53%
	VALOR POR UNIDADE:		R\$ 2.367,21					Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO		FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I2429	TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"		SEINFRA	Material	M2	13,63	28,72	391,42	0,01	98,99	C
00034492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)		SINAPI	Material	M3	0,8291	470,00	389,68	0,01	99,01	C
I2249	VERNIZ POLIURETANO PARA CONCRETO, ALVENARIA E ESTRUTURAS DE AÇO CARBONO		SEINFRA	Material	L	19,34	19,79	382,79	0,01	99,02	C
I0441	CAL HIDRATADA		SEINFRA	Material	KG	347,77	1,10	382,55	0,01	99,03	C
00000296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)		SINAPI	Material	UN	189,46	1,98	375,13	0,01	99,05	C
I9487	PROJETOR EM ALUMÍNIO, LONGO ALCANCE, P/LÂMPADA DE 150W ATÉ 400W		SEINFRA	Material	UN	5,00	74,15	370,75	0,01	99,06	C
I1487	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W/220V		SEINFRA	Material	UN	5,00	73,50	367,50	0,01	99,07	C
00011457	TARJETA LIVRE / OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO, CORPO EM ZAMAC E ESPELHO EM LATAO		SINAPI	Material	UN	8,00	45,79	366,32	0,01	99,09	C
00001358	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM		SINAPI	Material	M2	5,78	62,82	363,40	0,01	99,10	C
I2701	DEPRECIAÇÃO		SEINFRA	Material	H	359,10	1,00	359,10	0,01	99,11	C
00040271	LOCAÇÃO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M		SINAPI	Equipamento	MES	107,58	3,28	352,87	0,01	99,12	C
00037588	VALVULA DE ESCOAMENTO PARA TANQUE, EM METAL CROMADO, 1.1/2 ", SEM LADRAO, COM TAPAO PLASTICO		SINAPI	Material	UN	7,00	49,42	345,94	0,01	99,14	C
I1160	FERRAGEM PARA PORTAO DE TAPUME		SEINFRA	Material	KG	44,00	7,86	345,84	0,01	99,15	C
I8352	REATOR / IGNITOR		SEINFRA	Material	UN	9,00	38,01	342,09	0,01	99,16	C
00020142	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 75 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS		SINAPI	Material	UN	8,00	42,72	341,76	0,01	99,17	C
I0355	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2		SEINFRA	Material	M	60,00	5,69	341,40	0,01	99,18	C
00010422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)		SINAPI	Material	UN	0,901544	371,97	335,35	0,01	99,20	C
00014112	TAPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE A15 CARGA MAX 1,5 T, 400 X 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)		SINAPI	Material	UN	1,00	334,86	334,86	0,01	99,21	C
I2703	MANUTENÇÃO		SEINFRA	Material	H	333,50	1,00	333,50	0,01	99,22	C
00038102	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)		SINAPI	Material	UN	34,00	9,69	329,46	0,01	99,23	C
I8351	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 70W/220V		SEINFRA	Material	UN	9,00	36,04	324,36	0,01	99,24	C
I0163	AÇO CA-50		SEINFRA	Material	KG	33,50	9,50	318,25	0,01	99,25	C

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS															
		OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		01/11/2022		BDI :		25,00%			
		DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
		LOCAL:	DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO		112,76%		71,07%		05/2021	
		PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO		114,27%		70,53%		10/2022	
		UNIDADES:	1514.3M2					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 2.367,21														
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL							
00037758	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	Equipamento	UN													

||
||
||

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS															
		OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		01/11/2022		BDI :		25,00%			
		DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
		LOCAL:	DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO		112,76%		71,07%		05/2021	
		PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO		114,27%		70,53%		10/2022	
		UNIDADES:	1514.3M2					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 2.367,21														
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL							
I10012	REGULADOR 2º ESTÁGIO	SEINFRA	Material	UN	2,00	94,40	188,80	0,01	99,63	C							
00009867	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	Material	M	51,42	3,64	187,15	0,01	99,64	C							
00009869	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	Material	M	17,84	10,49	187,12	0,01	99,65	C							
00011746	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1 " (REF 1552-B)	SINAPI	Material	UN	3,00	61,29	183,87	0,01	99,65	C							
00003519	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	21,00	8,46	177,66	0,01	99,66	C							
00002673	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA	SINAPI	Material	M	53,50	3,30	176,56	0,01	99,67	C							
I0501	CELULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA 400W, C/ SUPORTE	SEINFRA	Material	UN	5,00	34,90	174,50	0,01	99,67	C							
00003529	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	Material	UN	188,79	0,92	173,69	0,01	99,68	C							
I9051	TERMINAL DE VENTILACAO, 75 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	SEINFRA	Material	UN	20,00	8,46	169,20	0,01	99,68	C							
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	Material	M3	2,24	74,72	167,44	0,01	99,69	C							
00010553	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	Material	UN	0,77	210,65	162,20	0,01	99,70	C							
00036531	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	SINAPI	Equipamento	UN	0,0003607543071744	448.323,14	161,73	0,01	99,70	C							
00011748	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1/2 " (REF 1552-B)																

||
||
||

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS															
		OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		01/11/2022		BDI :		25,00%			
		DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
		LOCAL:	DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO		112,76%		71,07%		05/2021	
		PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO		114,27%		70,53%		10/2022	
		UNIDADES:	1514.3M2					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 2.367,21														
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL							
00003080	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TEST																

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS											
	OBRA:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		BDI :	
	DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO	
	LOCAL:		DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO	
	PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO	
	UNIDADES:		1514.3M2					Composições		PRÓPRIA	
	VALOR POR UNIDADE:		R\$ 2.367,21							0,00% 0,00%	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO		FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00003503	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL		SINAPI	Material	UN	6,00	9,28	55,68	0,00	99,95	C
00020971	CHAVE DUPLA PARA CONEXOES TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X 2 1/2", EM LATAO, PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO		SINAPI	Material	UN	2,00	27,42	54,84	0,00	99,95	C
00003500	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL		SINAPI	Material	UN	29,00	1,88	54,52	0,00	99,95	C
I0026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO		SEINFRA	Material	KG	1,21	45,16	54,51	0,00	99,95	C
I2410	PREGO 18X27 (2.1/2" x 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)		SEINFRA	Material	KG	3,94	13,80	54,31	0,00	99,96	C
00012010	CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"		SINAPI	Material	UN	8,48	6,28	53,23	0,00	99,96	C
00006320	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" X 1/2"		SINAPI	Material	UN	2,00	26,56	53,12	0,00	99,96	C
00011522	PUXADOR DE EMBUTIR TIPO CONCHA, COM FURO PARA CHAVE, EM LATAO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX *100* MM E LARGURA DE APROX *40* MM		SINAPI	Material	UN	4,00	12,98	51,92	0,00	99,96	C
00002682	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2 1/2 ", SEM LUYA		SINAPI	Material	M	2,31	22,40	51,74	0,00	99,96	C
00039026	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)		SINAPI	Material	KG	2,09	24,42	50,99	0,00	99,96	C
I0125	ARMAÇÃO REX TRIFASICA COM ROLDANA		SEINFRA	Material	UN	1,00	49,69	49,69	0,00	99,97	C
I6129	QUADRO MEDIÇÃO PADRÃO COELCE (PADRÃO MUTIRÃO)		SEINFRA	Material	UN	1,00	49,39	49,39	0,00	99,97	C
00000541	BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 120 X *60* CM		SINAPI	Material	UN	0,386	126,90	48,98	0,00	99,97	C
00004179	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1"		SINAPI	Material	UN	4,00	12,11	48,44	0,00	99,97	C
00020260	MANGUEIRA PARA GAS - GLP, PVC, TRANCADA, DIAMETRO DE 3/8", COMPRIMENTO DE 1M (NORMATIZADA)		SINAPI	Material	UN	4,00	11,63	46,52	0,00	99,97	C
00005104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)		SINAPI	Material	KG	0,692836	66,93	46,37	0,00	99,97	C
00039995	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, BLOCO		SINAPI	Material	M3	0,13563	336,93	45,70	0,00	99,98	C
00006142	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE		SINAPI	Material	UN	6,00	7,46	44,76	0,00	99,98	C
I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO		SEINFRA	Mão de Obra	H	2,34	18,63	43,59	0,00	99,98	C
00040568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)		SINAPI	Material	KG	1,95	21,88	42,70	0,00	99,98	C
I1952	TE AÇO GALVANIZADO DE 3/4'		SEINFRA	Material	UN	4,18	10,12	42,32	0,00	99,98	C
00004417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		SINAPI	Material	M	6,46	6,47	41,80	0,00	99,98	C
I2383	NOFUSE DE 70 A.		SEINFRA	Material	UN	1,00	40,51	40,51	0,00	99,99	C

||
||
||

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS											
	OBRA:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					DATA :		BDI :	
	DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1					FONTE		VERSÃO	
	LOCAL:		DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN					SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO	
	PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO					SINAPI		2022/09 SEM DESONERAÇÃO	
	UNIDADES:		1514.3M2					Composições		PRÓPRIA	
	VALOR POR UNIDADE:		R\$ 2.367,21							0,00% 0,00%	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO		FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I2702	JUROS		SEINFRA	Material	H	30,34	1,00	30,34	0,00	100,01	C
00011950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS		SINAPI	Material	UN	76,91	0,39	29,99	0,00	100,01	C
00043777	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930), DE 600 X 2100 MM, E = 35 MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA		SINAPI	Material	UN	0,112799736	249,91	28,19	0,00	100,01	C
00001607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)		SINAPI	Material	CJ	81,96	0,34	27,87	0,00	100,02	C
00006016	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1509)		SINAPI	Material	UN	1,00	27,67	27,67	0,00	100,02	C
00007122	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL		SINAPI	Material	UN	2,00	13,83	27,66	0,00	100,02	C
I1100	ESMALTE SINTETICO		SEINFRA	Material	L	1,10	24,99	27,49	0,00	100,02	C
00011904	CABO TELEFONICO CCI 50, 4 PARES, USO INTERNO, SEM BLINDAGEM		SINAPI	Material	M	12,95	2,12	27,46	0,00	100,02	C
00013416	TORNEIRA METALICA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1158)		SINAPI	Material	UN	0,386	69,60	26,87	0,00	100,02	C
I2089	TINTA ASFÁLTICA		SEINFRA	Material	KG	3,00	8,93	26,79	0,00	100,02	C
I2098	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ		SEINFRA	Material	KG	8,29	3,15	26,13	0,00	100,02	C
00039434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)		SINAPI	Material	KG	7,44	3,46	25,73	0,00	100,02	C
00039634	FITA ADESIVA ANTICORROSIVA DE PVC FLEXIVEL, COR PRETA, PARA PROTECAO TUBULACAO, 50 MM X 30 M (L X C), E= *0,25* MM		SINAPI	Material	M	4,00	6,43	25,72	0,00	100,02	C
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)		SINAPI	Equipamento	UN	0,015530990749 12260016	1.615,82	25,10	0,00	100,03	C
00000650	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)		SINAPI	Material	UN	9,83	2,54	24,98	0,00	100,03	C
00011830	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO		SINAPI	Material	UN	1,00	24,55	24,55	0,00	100,03	C
00011002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM		SINAPI	Material	KG	0,670625	36,33	24,36	0,00	100,03	C
00011697	MCTORIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *100 X 40 X 30* CM (C X A X P)		SINAPI	Material	UN	0,043848	551,53	24,18	0,00	100,03	C
I0217	BICO DE JATO 5/16' P/JATEAMENTO DE AREIA		SEINFRA	Material	UN	0,043728	553,00	24,18	0,00	100,03	C
00040626	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1", E = 3,38 MM, PESO 2,50 KG/M (NBR 5580)		SINAPI	Material	M	0,7273	31,55	22,95	0,00	100,03	C
I2562	OPERADOR DE TRATOR DE ESTEIRAS		SEINFRA	Mão de Obra	H	0,794499999999 9965496	28,44	22,60	0,00	100,03	C

||
||
||

||
||
||

||
||
||

||
||
||

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1	DATA : 01/11/2022		BDI : 25,00%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1	FORTE	VERSÃO	HORA MES DATA REF.
	LOCAL:	DISTRITO DE CANTO DE MOÇA, PRÓXIMO A RN 064 , IELMO MARINHO - RN	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76% 71,07% 05/2021
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO	SINAPI	2022/09 SEM DESONERAÇÃO	114,27% 70,53% 10/2022
	UNIDADES:	1514.3M2	Composições	PRÓPRIA	0,00% 0,00%
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 2.367,21			